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1 Indledning 
Vi er af Danmarks Jægerforbund (DJ) blevet anmodet om at yde sagkyndig bistand i en sær-
lig undersøgelse af visse forhold, jf. nedenfor. 

1.1 Revisionstema 
Ved brev af 20. december 2005 er der truffet aftale om, at KPMG skal bistå Danmarks Jæ-
gerforbund med følgende: 

1 En overordnet gennemgang og vurdering af aftalte arbejdshandlinger af 25. oktober 2005 
udført af forbundets revisor PricewaterhouseCoopers (efterfølgende benævnt PwC) ved-
rørende Marcell Thirstrups økonomiske transaktioner med Danmarks Jægerforbund for 
at vurdere, om de aftalte arbejdshandlinger er foretaget i overensstemmelse med god re-
visorskik. Gennemgangen forudsætter, at PwC giver KPMG adgang til at gennemgå 
PwC's arbejdspapirer. Adgangen hertil skal foreligge skriftligt inden underskrivelse af af-
talebrevet. 

2 En gennemgang af de økonomiske transaktioner mellem Danmarks Jægerforbund og for-
mand Kristian Raunkjær for perioden 1. januar 2003 – 30. november 2005. Ved økono-
miske transaktioner forstås f.eks. aflønning, honorering af artikler, refusion af udlæg i 
forbindelse med rejser, møder m.v. personalegoder samt deltagelse i rejser og arrange-
menter m.v. for Danmarks Jægerforbunds regning. 

3 En gennemgang af de økonomiske transaktioner mellem Danmarks Jægerforbund og di-
rektør Jørgen Damgaard for perioden 1. januar 2001 – 30. november 2005. Ved økono-
miske transaktioner forstås f.eks. aflønning, honorering af artikler, refusion af udlæg i 
forbindelse med rejser, møder m.v., personalegoder samt deltagelse i rejser og arrange-
menter m.v. for Danmarks Jægerforbunds regning. 

4 En gennemgang af om Danmarks Jægerforbunds samhandel med Finn Christensen hen-
holdsvis selskaber og personer med relationer til Finn Christensen er foregået på mar-
kedsvilkår og i henhold til sædvanlig faktureringspraksis. Nævnte person og selskaber 
har efter det oplyste fungeret som leverandør af jagtrettigheder, jagtarrangementer og 
jagtrejser. Redegørelsen vil omfatte bl.a. Fredensborg Incoming. 

5 Gennemgang og vurdering af en række særlige bilag, som har været genstand for særlig 
opmærksomhed i Danmarks Jægerforbund. 

6 En gennemgang af de økonomiske dispositioner i Kommunikationsafdelingen i Dan-
marks Jægerforbund i perioden 1. januar 2003 – 30. november 2005 med henblik på at 
belyse, om der kan konstateres uregelmæssigheder, hvorved Danmarks Jægerforbund di-
rekte eller indirekte kan have lidt tab. 
 
For nedennævnte udgiftstyper undersøges tillige, om den skattemæssige behandling er i 
overensstemmelse med lovgivningen, og om forbundets attestations- og anvisningsregler 
har været overholdt. 
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• Jagt (efteruddannelse, repræsentationsjagter m.v.) 

• Møder (formål, deltagere, hyppighed, sted, dokumentation) 

• Anskaffelser op til 50.000 DKK 

• Kørselsgodtgørelse (Kommunikationsafdeling og Kommunikationsudvalg) 

• Andre løntillæg, personalegoder, udlæg m.v. 

• Honorar til medarbejdere i Danmarks Jægerforbund for udarbejdelse af artikler bragt 
i bladet "Jæger" eller andre medier under Danmarks Jægerforbund 

• Honorar til medarbejdere i Danmarks Jægerforbund for fotos bragt i bladet "Jæger" 
eller andre medier under Danmarks Jægerforbund. 

KPMG’s opgave er at beskrive ovennævnte forhold og dispositioner og ikke at tage stilling 
til, hvorvidt disse forhold og dispositioner er i overensstemmelse med forretningsgange, ret-
ningslinjer m.v. hos Danmarks Jægerforbund. 

Det er ikke en del af KPMG’s opgave at fremkomme med juridiske (herunder strafferetlige, 
ansættelsesretlige eller erstatningsretlige) vurderinger af konsekvenserne af eventuelle kon-
staterede forhold ved vores gennemgang. 

- - - o O o - - -  

Den 3. marts 2006 er det aftalt med Danmarks Jægerforbund, at KPMG’s opgave udvides til 
også at omfatte: 

1 Skimning af Danmarks Jægerforbunds bogføringsbilag for perioden 2003 – 2005 for der-
igennem at identificere eventuelle varer og ydelser, som Danmarks Jægerforbund har er-
hvervet fra ansatte, usædvanlige indkøb samt udgifter, som kan have privatlignende ka-
rakter. 

2 Afdækning af Danmarks Jægerforbunds samlede udgifter til jagtarrangementer, herunder 
udgifter bogført under Hovedbestyrelsen, Kalø, Kommunikationsafdelingen, administra-
tionsafdelingen m.v. 

1.2 Materiale stillet til rådighed for KPMG 
Nærværende resume er udarbejdet på baggrund af KPMG’s revisionsberetning af 9. maj 
2006.  Revisionsberetningen er udarbejdet på baggrund af materiale, som er blevet stillet til 
rådighed for KPMG af Danmarks Jægerforbund vedrørende perioden 1. januar 2003 – 
31. december 2005 samt materiale fra PwC omhandlende Marcell Thirstrups økonomiske 
transaktioner med Danmarks Jægerforbund. 
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Materialet omfatter: 

Materiale fra Danmarks Jægerfor-
bund 

- Attestationsregler, procedurer m.v. 
- Oversigt over medlemmer af Hovedbestyrelsen 

og Kommunikationsudvalg og andre relevante 
udvalg 

- Referater for møder, herunder fra Hovedbestyrel-
ses- og udvalgsmøder 

- Bogføringsudskrifter fra økonomisystem 
- Bogføringsbilag for perioden 2003 – 2005 
- Kreditormapper 
- Samhandelsaftaler med leverandører 
- Personalemapper for ansatte 
- Kontoudtog fra pengeinstitutter 
- E-mails 
- Elektroniske dokumenter  
- Log-filer fra it-systemer 
- Revisionsprotokollater og anden rapportering fra 

såvel forbundets finansielle revisor (PwC) som 
de kritiske revisorer. 

Materiale fra PwC: - Arbejdspapirer i relation til særlig undersøgelse 
vedrørende Marcell Thirstrup. 

1.3 Interviews 
KPMG har som led i gennemgangen foretaget interviews af bestyrelsesformand Kristian 
Raunkjær, direktør Jørgen Damgaard, Økonomichef Susan Nielsen, leder af Aktivitetsafde-
lingen Claus Sætter-Lassen samt medarbejdere i henholdsvis Kommunikations- og Admini-
strationsafdelingen.  Endvidere er der foretaget interviews af Bjarne Hansen, Handling & Co 
(GBC). 

KPMG har den 13. januar 2006 aflagt besøg hos forbundets revisor, PwC i Næstved, hvor 
der er gennemført henholdsvis interviews af statsaut. revisor Arne Frandsen og statsaut. revi-
sor Tina Ø. Hansen. 

Det skal understreges, at ovennævnte personer, der er interviewet i forbindelse med den fore-
tagne undersøgelse, ikke har haft lejlighed til at se KPMG’s resume og den måde hvorpå de-
res forklaringer er gengivet heri.  Der er således en mindre risiko for, at KPMG har gengivet 
deres forklaringer upræcist, og at de derved fremstår med en lidt anden mening end det var 
tilsigtet. 
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1.4 Supplerende bemærkninger 
Vor gennemgang og udarbejdelse af resume er baseret på KPMG’s revisionsberetning af 9. 
maj 2006, som er baseret på det i sagen beroende materiale, jf. afsnit 1.2. Som følge af 
KPMG’s opdrag for Danmarks Jægerforbund, jf. aftalebrev af 20. december 2005, har 
KPMG's gennemgang ikke omfattet samtlige dokumenter i sagen (herunder elektroniske), li-
gesom der efter omstændighederne kan eksistere yderligere relevante dokumenter i sagen. 

Det kan derfor ikke udelukkes, at der eksisterer dokumenter, som yderligere ville kunne be-
lyse de beskrevne dispositioner og transaktioner. I det omfang der eksisterer yderligere do-
kumentationsmateriale, eller der i øvrigt efterfølgende fremkommer yderligere oplysninger, 
kan dette derfor påvirke KPMG's konklusioner. 

Stillingtagen til eventuelle strafferetlige konsekvenser af de transaktioner m.v., der beskrives 
i afsnit 2, er ikke omfattet af KPMG's aftale om bistand. 

1.4.1 Habilitet 

Vi har som indledning til denne opgaves påbegyndelse gennemført en undersøgelse af, hvor-
vidt KPMG skulle have relationer til personer, der ud fra det i sagen foreliggende materiale 
ses at være omfattet af sagen.  Konklusionerne vedrørende denne undersøgelse fremgår af 
KPMG's aftalebrev af 20. december 2005.  Der er ikke efterfølgende fremkommet oplysnin-
ger, som ændrer ved KPMG's konklusioner. 

Det er KPMG's opfattelse, at vi i relation til denne sag er uafhængige, jf. Lov om statsautori-
serede og registrerede revisorer § 11. 

København, den 9. maj 2006 
KPMG C.Jespersen 
Statsautoriseret Revisionsinteressentskab 

Lynge Skovgaard Chris Iversen 
statsaut. revisor statsaut. revisor 
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2 Sammenfatning 
Nedenstående sammenfatning er udarbejdet på basis af det arbejde, som er udført frem til 
den 28. marts 2006.  Sammenfatningen er i al væsentlighed identisk med de konklusioner, 
som er givet i KPMG’s revisionsberetning af 9. maj 2006. 

2.1 Hovedbestyrelsen - Økonomi 
I årene 2003, 2004 og 2005 er der under Hovedbestyrelsen bogført udgifter på henholdsvis 
3.243 tDKK, 3.669 tDKK og 5.403 tDKK, som er belyst i efterfølgende tabel. 

Tabel 1: Udgifter bogført under Hovedbestyrelsen for perioden 2003 – 2005 (tDKK) 

Udgiftsarter 2003 2004 2005

Lønninger m.v. 437 708 705
Kørselsgodtgørelse 559 561 651
Transport 251 250 307
Advokat/andre sagkyndige 536 578 2.179
Repræsentation 131 211 386
Udgifter til telefoni, beklædning, IT-udstur m.v. 390 484 305
Udgifter til møder, jagt m.v. 882 740 759
Andre udgifter 57 137 111

Udgifter, i alt 3.243 3.669 5.403

 

Udgiftsforøgelsen fra 2004 til 2005 skyldes i det væsentlige, at der under Hovedbestyrelsen 
indgår udgifter til advokater og anden sagkyndig bistand vedrørende særlige undersøgelser i 
Danmarks Jægerforbund, herunder udarbejdelse af granskningsrapporter m.v. 

KPMG har foretaget en nærmere belysning af de afholdte udgifter til repræsentation, møder, 
jagt m.v.  

Ved KPMG’s gennemgang af udgifter til repræsentation er det konstateret, at det ikke har 
været kutyme hos Danmarks Jægerforbund at påføre formål, modtager m.v. på repræsentati-
onsbilag.  Idet der alene i begrænset omfang er påført formål, modtager m.v. på repræsenta-
tionsbilag, kan vi ikke fastslå, hvorvidt foretagne indkøb vedrører repræsentation eller andet.  

I 2005 er der indeholdt 164 tDKK i udgifter til reception og annoncering i dagblade i anled-
ning af direktør Marcell Thirstrups 50 års fødselsdag og formand Kristian Raunkjærs 60 års 
fødselsdag. 

Hovedbestyrelsen har i perioden 2003 – 2005 haft årlige udgifter i niveauet 300 – 400 tDKK 
til telefoni, godtgørelse af beklædning m.v. samt it-udstyr, digitalt kamera m.v. 
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I perioden 2003 – 2005 er der i Hovedbestyrelsen indkøbt it-udstyr og kameraer for hen-
holdsvis 238 tDKK og 108 tDKK.  KPMG har ved gennemgang af bestyrelsesmødereferater 
konstateret, at der i Hovedbestyrelsen har foregået drøftelse vedrørende indkøb af hjemme-
computer til bestyrelsens medlemmer, men har ikke set dokumentation for, at Hovedbesty-
relsen har truffet beslutning om indkøb af it-udstyr og kameraer. 

Under Hovedbestyrelsen er der i årene 2003, 2004 og 2005 bogført udgifter til møder, jagter 
m.v. for henholdsvis 882 tDKK, 740 tDKK og 135 tDKK, som er specificeret i efterfølgende 
tabel. 

Tabel 2: Udgifter til møder, jagt m.v. for perioden 2003 – 2005 (tDKK) 

Udgifter til møder, jagt m.v. 2003 2004 2005

Repræsentantskabsmøde 280 317 332
Hovedbestyrelsesmøder 264 169 210
Repræsentationsjagt 169 132 111
Andre jagter 73 10 14
Andre udgifter til møder m.v. 96 112 92

Udgifter til møder, jagt m.v., i alt 882 740 759

Der fordeler sig således:
Møder m.v. 566 588 624
Jagter 316 152 135

Udgifter til møder, jagt m.v., i alt 882 740 759

 

Det fremgår af tabel 2, at de under Hovedbestyrelsen bogførte udgifter til jagter blev reduce-
ret fra 316 tDKK i 2003 til 135 tDKK i 2005. 

2.2 PwC’s gennemgang af forhold vedrørende Marcell Thirstrup 
KPMG har foretaget en overordnet gennemgang og vurdering af aftalte arbejdshandlinger af 
25. oktober 2005 udført af Danmarks Jægerforbunds revisor, PwC, vedrørende Marcell 
Thirstrups økonomiske transaktioner med Danmarks Jægerforbund for at vurdere, om de af-
talte arbejdshandlinger er udført i overensstemmelse med god revisorskik.   

Den 13. januar 2006 har KPMG aflagt besøg hos forbundets revisor, PwC i Næstved, hvor 
der blev gennemført henholdsvis interviews af statsaut. revisor Arne Frandsen og statsaut. 
revisor Tina Ø. Hansen samt foretaget gennemgang af revisors arbejdspapirer. 

Statsaut. revisor Arne Frandsen har over for KPMG oplyst, at opgaven blev initieret af Jør-
gen Damgaard, der af bogholderiet i DJ var blevet gjort opmærksom på, at der i DJ var fore-
taget en udbetaling på 590.000 DKK til Marcell Thirstrup, svarende til et års løn efter skatte-
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træk.  På daværende tidspunkt var Jørgen Damgaard netop tiltrådt som fungerende direktør i 
DJ. 

Som led i gennemgangen har KPMG konstateret, at der i overensstemmelse med god revi-
sorskik blev udarbejdet aftalebrev mellem DJ og forbundets revisor, hvori der er oplistet af-
talte arbejdshandlinger. 

KPMG’s gennemgang af de af PwC udførte arbejder har afdækket, at de af PwC udførte 
handlinger alene i begrænset omfang har kunnet afdække, hvorvidt Marcell Thirstrup har fo-
retaget eller har medvirket til uregelmæssigheder, som har resulteret i tab for DJ. 

PwC har rapporteret til Hovedbestyrelsen i form af notat dateret den 25. oktober 2005, som 
er benævnt ”konkluderende notat om Marcell Thirstrups økonomiske relationer over for 
Danmarks Jægerforbund”. 

I notatet er der ikke over for Hovedbestyrelsen redegjort for de begrænsninger, der knyttede 
sig til de arbejdshandlinger, som blev udført af PwC.  Begrænsningerne indebærer efter 
KPMG’s vurdering, at der knyttede sig væsentlig usikkerhed til det af PwC opgjorte mellem-
regningsbeløb på 590.125 DKK i DJ's favør. 

På basis af KPMG’s gennemgang af PwC’s arbejdspapirer og forhold konstateret i forbindel-
se med undersøgelser i Danmarks Jægerforbund finder vi anledning til at informere om yder-
ligere forhold i relation til Marcell Thirstrup. 

Årlig gage til Marcell Thirstrup 

Af direktørkontrakt af 14. april 1998 fremgår, at Marcell Thirstrups samlede gage inkl. pen-
sioner m.v. på daværende tidspunkt var aftalt til at udgøre 550.000 DKK pr. år.  I tabel 3 er 
belyst udvikling i gager for perioden 2003 – 2005. 

Tabel 3: Belysning af udviklingen i Marcell Thirstrups årlige gage (tDKK) 

2003 2004 2005
Udgiftsart 1/1 - 31/12 1/1 - 31/12 1/1 - 30/9 I alt

Gager, i alt 1.012 1.141 857 3.010
Biludgifter, i alt 229 526 101 856

I alt 1.241 1.667 958 3.866

 

Af tabel 3 fremgår, at årsgagen inkl. pensioner udgjorde 1.141 tDKK for 2004. Den gennem-
snitlige årlige lønstigning har således udgjort 13 % i perioden fra 1998 – 2004. 

I perioden 1. januar 2003 – 30. september 2005 har DJ herudover betalt biludgifter på i alt 
856 tDKK, hvilket svarer til ca. 300 tDKK pr. år.  Forudsættes det, at Marcell Thirstrup har 
anvendt bilen i DJ regi, svarende til kørselsgodtgørelse i niveauet 100 tDKK pr. år (groft 
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skøn), i så fald har DJ som konsekvens af bil-leasing-arrangementet haft en årlig merudgift 
på ca. 200 tDKK 

I fald der tages hensyn til disse merudgifter på 200 tDKK, så kan vederlæggelse til Marcell 
Thirstrup for 2004 opgøres til i alt 1.341 tDKK, hvilket svarer til, at der i perioden fra 1998 – 
2004 er realiseret en gennemsnitlig lønstigning på ca. 16 % pr. år. 

Ved KPMG’s gennemgang af PwC’s arbejdspapirer er der identificeret følgende dokumen-
ter, som er underskrevet af bestyrelsesformand Kristian Raunkjær: 

• Dokument dateret den 4. november 2004, som er benævnt ”Allonge til direktørens an-
sættelsesbetingelser/Danmarks Jægerforbunds kørsel”. Dokumentet dannede grund-
lag for udbetaling af biltilskud til Marcell Thirstrup. 

• Dokument dateret den 14. september 2005, som er benævnt ”Ændring i Marcells løn-
udbetalingsperiodisering for det kommende år”. Dokumentet dannede grundlag for 
udbetaling af 590.000 DKK til Marcell Thirstrup. 

I perioden 2003 – 2005 indgik Marcell Thirstrup leasingaftaler, som påførte Danmarks Jæ-
gerforbund udgifter på ca. 300 tDKK pr. år.   

Ved indgåelse af leasingaftale af 9. november 2004 mellem DJ og Jyske Finans A/S vedrø-
rende bilen ”Subaro Forester” erhvervede DJ brugsretten til en bil til en værdi af 
490.441 DKK, hvorimod den tidligere leasingaftale omfattede en bil til en værdi af 
372.255 DKK (Subaru Legacy). 

Som led i aftalen vedrørende bilen ”Subaro Forester” indbetalte DJ ved Marcell Thirstrup 
ekstraordinære afdrag på i alt 258 tDKK.  Endvidere forsøgte Marcell Thirstrup at foretage 
yderligere ekstraordinær indbetaling på 200 tDKK umiddelbart forud for fratrædelse i Dan-
marks Jægerforbund. 

Foretagne ekstraordinære afdrag er givet foretaget med henblik på at reducere den månedlige 
leasingydelse, som knyttede sig til brugen af bilen ”Subaro Forester”. 

KPMG har ikke set referater eller lignende, som dokumenterer, at Hovedbestyrelsen i DJ har 
behandlet og godkendt ovennævnte udgift til gage og bildrift. 

Erhvervelse af bil fra Marcell Thirstrups hustru 

I forbindelse med gennemgang af sagens materiale har vi konstateret, at Danmarks Jægerfor-
bund den 15. maj 2001 erhvervede en bil, benævnt ”Rover 420 Si” fra Marcell Thirstrups 
hustru. Overdragelsessummen udgjorde 150 tDKK.  

Marcell Thirstrup underskrev købsaftalen på vegne af Danmarks Jægerforbund.   
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Bilen blev den 13. august 2001 solgt til bilfirmaet Ejler Pedersen A/S, Herfølge, for 75 
tDKK.  Som konsekvens af disse transaktioner realiserede Danmarks Jægerforbund et samlet 
tab i niveauet 75 tDKK (værditab på 3 mdr.). 

Ved vores undersøgelser, som har omfattet gennemgang af referater fra møder i Hovedbesty-
relsen i DJ samt gennemgang af personalemappe vedrørende Marcell Thirstrup, er der ikke 
set dokumentation, som bekræfter, at bilkøbet fra Marcell Thirstrups hustru blev behandlet 
og godkendt af Hovedbestyrelsen. 

Privatlignende udgifter 

Ved PwC’s gennemgang af forbruget på Eurocard blev det konstateret, at der forekom udgif-
ter for 22 tDKK, som havde privatlignende karakter, og som blev betalt af Danmarks Jæger-
forbund.  KPMG har som led i gennemgangen af bogføringsbilag for perioden 2001 – 2005 
afdækket yderligere udgifter på 32 tDKK, som har privatlignende karakter. 

2.3 Økonomiske transaktioner foretaget mellem Danmarks Jægerfor-
bund og formand Kristian Raunkjær 
Ved gennemgang af bogføringsmateriale m.v. hos DJ er KPMG ikke blevet bekendt med, at 
Danmarks Jægerforbund i perioden 1. januar 2003 – 31. december 2005 har indkøbt va-
rer/tjenesteydelser hos Kristian Raunkjær eller hos personer eller selskaber med relation til 
Kristian Raunkjær. 

KPMG har gennemgået Kristian Raunkjærs samlede vederlæggelse eksklusive personalego-
der for perioden 2003 – 2005.  Tabel 4 belyser periodens udgifter til gager m.v. 

Tabel 4: Periodens gager m.v. (tDKK) 

Udgiftsart 2003 2004 2005

Gager 625 650 663
Firmapension 62 90 124
Ferietillæg 21 22 23
Bestyrelseshonorar 29 29 30

I alt 737 791 840
 

Af personalemappe er fremfundet kopi af referat for Hovedbestyrelsesmøde den 16. - 17. ja-
nuar 1992 med beslutning om, at formanden skal aflønnes efter lønskalatrin 53 for statsan-
satte.  På beslutningstidspunktet udgjorde gagen 450 tDKK med tillæg af 50 tDKK i pension.   

KPMG har indhentet oversigter over løn og firmapension i overensstemmelse med FTF´s 
lønkort for statens satser 1. april 2003 – 1. april 2004 for lønskala 53.   



 

 

ABCD 
Danmarks Jægerforbund 

Særlig undersøgelse 
 

11 © 2006 KPMG C.Jespersen
Statsautoriseret Revisionsinteressentskab. 

Alle rettigheder forbeholdes. 

En sammenholdelse viser, at Kristian Raunkjærs gageandel har udviklet sig rimeligt konsi-
stent med udviklingen i statens lønskala 53. Derimod er den pensionsandel, som Danmarks 
Jægerforbund har betalt, blevet forøget fra 11,15 % i 1992 til 18,8 % i 2005. 

Idet statens pension beregnes som en fast procentsats, har Kristian Raunkjær således modta-
get pensioner, som overstiger statens lønskala 53.  I tabel 5 belyses den pension, som er be-
talt ud over lønskala 53. 

Tabel 5: Belysning af pensionsudbetalinger ud over lønskala 53 (tDKK) 

Pensioner 2003 2004 2005 I alt

Pension, 11,15% af årets gager 70 72 74 216
Firmapension, betalt af DJ 62 90 124 276

Forskel, i alt 8 -18 -50 -60

 

KPMG’s gennemgang har afdækket, at Kristian Raunkjær i perioden 2003 – 2005 har mod-
taget pensionsbeløb, som oversteg statens lønskala 53 med i alt 60 tDKK. 

Kristian Raunkjær har over for KPMG oplyst, at det var daværende direktør Marcell 
Thirstrup og daværende regnskabschef Jette Jensen, som forestod opgørelse af reguleringer i 
henhold til statens lønskala 53. 

Ved KPMG’s gennemgang af referater af bestyrelsesmøder for perioden 2003 – 2005 ses be-
styrelsesformandens vederlæggelse ikke at være behandlet. Direktionssekretær Lene Fønns 
har endvidere over for KPMG oplyst, at det heller ikke af referater for perioden 1992 – 2003 
fremgår, at bestyrelsen behandlede og godkendte bestyrelsesformandens vederlæggelse. 

I forbindelse med skimning af bogføringsbilag for perioden 2003 – 2005 har KPMG afdæk-
ket biludgifter på 33 tDKK, som fordeler sig på 22 tDKK i udgifter til forsikring og 
11 tDKK i udgifter til bileftersyn vedrørende Kristian Raunkjærs bil.  Kristian Raunkjær har 
over for KPMG oplyst, at det er en fejl, at DJ har betalt disse udgifter, idet DJ udbetaler kør-
selsgodtgørelse for kørsel i DJ regi. 

Kristian Raunkjær har over for KPMG oplyst, at han har medvirket til, at der blev etableret 
en Jagtklub, hvor personer, som er tilknyttet DJ, har deltaget.  Kristian Raunkjær har rede-
gjort for, at alle medlemmer var bekendt med, at der var tale om en privat Jagtklub, hvor ud-
gifter til jagterne skulle afholdes forholdsmæssigt af deltagerne af egen lomme.  

Kristian Raunkjær har over for KPMG oplyst, at han har betalt for sin deltagelse i alle jag-
terne, ligesom han har betalt for de gæster, han har medbragt på jagterne.  

KPMG har ved gennemgang af Danmarks Jægerforbunds bilagsmateriale for 2003 – 2005 
konstateret, at Kristian Raunkjær har betalt for de jagter, hvor han ifølge materialet vedrø-
rende Jagtklubben er anført som deltagende. 
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2.4 Økonomiske transaktioner foretaget mellem Danmarks Jægerfor-
bund og direktør Jørgen Damgaard 
I perioden 2003 – 2004 har Jørgen Damgaard modtaget bestyrelseshonorarer på 29 tDKK i 
begge år. Fra den 1. oktober 2005, hvor Jørgen Damgaard tiltrådte som direktør, har Dan-
marks Jægerforbund påbegyndt udbetaling af månedlige gage. 

Tabel 6: Gager, pensioner m.v. for perioden 2003 - 2005 (tDKK) 

Udgiftsart 2003 2004 2005

Gager 0 0 261
Firmapension 0 0 0
Undervisning 3 0 0
Bestyrelseshonorar 29 29 22

I alt 32 29 283

 

KPMG har afstemt bestyrelseshonorarer og gager udbetalt for perioden 1. januar 2003 – 
31. december 2005, hvilket ikke har givet anledning til bemærkninger. 

Assistance fra advokatfirmaet Damgaard 

Ved KPMG’s gennemgang af transaktioner med nærtstående er det afdækket, at Danmarks 
Jægerforbund har afholdt udgifter på 1.566 tDKK hidrørende fra ydelser leveret af advokat-
firmaet Damgaard. 

Jørgen Damgaard, som er medejer af advokatfirmaet Damgaard har over for KPMG oplyst, 
at der ikke foreligger nogen samarbejdsaftale mellem DJ og advokatfirmaet Damgaard.  Ho-
noraret er efter det oplyste opgjort på timebasis og ved anvendelse af gældende timesatser.  
Endvidere er det over for KPMG oplyst, at samtlige opgaver forud for opstart er godkendt af 
daværende direktør Marcell Thirstrup, ligesom opgjorte honorarer er godkendt af Marcell 
Thirstrup.  

I nedenstående tabel 7 er Danmarks Jægerforbund’s udgift til advokatmæssig bistand i peri-
oden 1. januar 2003 – 30. november 2005 specificeret. 
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Tabel 7: Danmarks Jægerforbunds køb af advokatmæssig bistand hos Advokatfirmaet Dam-
gaard i perioden 1. januar 2003 – 30. november 2005 (tDKK) 

Formål 2003 2004 2005 I alt

Æbelø-sagen 108 127 119 354
Medlemsrådgivning - kvartalsvis 69 52 63 184
Skydebanen i Tim 21 115 7 143
Våbenskabe af mærket Scan Sign 2000 ApS 46 46
Principiel kuglefangssag 37 37
Riffelbeslaglæggelse og sagkyndig udtalelse 28 28
Afgiftsspørgsmål 29 29
Nyord - Andelsbrug generelt 30 30
Retssag DJ/De Danske Skytteforeninger mod forsvarsministeriet 25 25
Administration (fungerende direktør) 23 23
Fratrædelsesaftale/redaktør 20 20
Juridisk assistance ifm Norbert Ravnsbæk/Region 3 36 36
Natur-mobil 48 48
Støtte til Næstved Strandjagtforening 20 20
Trekroner Forsikring 20 20
Mindre sager 171 189 163 523

Honorar, i alt 480 567 519 1.566

Beløb i tDKK

 

KPMG har i forbindelse med undersøgelsen konstateret, at honorarnotaer fra advokatfirmaet 
Damgaard fremstår godkendt af Marcell Thirstrup. 

KPMG kan ikke vurdere, hvorvidt Danmarks Jægerforbund har modtaget de ydelser, som 
fremgår af fakturaer fra Advokatfirmaet Damgaard.  Vi kan endvidere ikke vurdere, om fak-
tureringen afspejler fair markedspriser. 

Deltagelse i jagtarrangementer 

Ved gennemgang af materiale vedrørende ”Jagtklub” samt bogføringsbilag for perioden 
2003 – 2005 er det konstateret, at Jørgen Damgaard har deltaget i samtlige af Jagtklubbens 
arrangementer samt i andre jagter, hvor Danmarks Jægerforbund har afholdt jagtudgifterne. 

Danmarks Jægerforbund har i perioden 2003 – 2005 afholdt 354 tDKK i udgifter vedrørende 
Jagtklubben.  Heraf er udgifter på 41 tDKK henført til Jørgen Damgaard.  KPMG har drøftet 
forhold med Jørgen Damgaard, som har bekræftet, at dette er tilfældet. 

2.5 Danmarks Jægerforbunds samhandel med Finn Christensen samt 
selskaber og personer med relation til Finn Christensen 
Ved KPMG’s gennemgang af transaktioner mellem DJ og Finn Christensen og nærtstående 
til Finn Christensen er der for perioden 1. januar 2003 – 31. december 2005 identificeret 
samhandel til en samlet værdi på 425 tDKK.  Samhandlen fordeler sig på virksomhederne 
Fredensborg Incoming A/S og LCT v/Lars Stig Christensen med henholdsvis 361 tDKK og 
64 tDKK.   



 

 

ABCD 
Danmarks Jægerforbund 

Særlig undersøgelse 
 

14 © 2006 KPMG C.Jespersen
Statsautoriseret Revisionsinteressentskab. 

Alle rettigheder forbeholdes. 

Virksomheden LCT er i Erhvervs- og Selskabsstyrelsen registreret som en virksomhed, der 
ophørt pr. 30. juni 2001.  På trods af dette er der i perioden frem til primo 2005 udstedt fak-
turaer, som er fremsendt til Danmarks Jægerforbund. 

Tabel 8: DJ’s samhandel med Fredensborg Incoming A/S og LCT i perioden 2003 – 2005 
(tDKK)  

Virksomhed 2003 2004 2005 I alt

Fredensborg Incoming A/S 160 159 42 361

LCT v/Lars Stig Christensen 0 53 11 64

Samhandel, i alt 160 212 53 425

 

KPMG’s undersøgelser indikerer, at DJ i perioden 2003 – 2005 er blevet faktureret for 34 
tDKK, hvor Danmarks Jægerforbund ikke har modtaget de på fakturaerne anførte ydelser.  
Beløbet sammensætter sig af 28 tDKK for manglende deltagelse i drivjagt i Ungarn, 4 tDKK 
for manglende deltagelse i dagsarrangement og 2 tDKK for manglende leje af bil.  

KPMG har anmodet Danmarks Jægerforbund om at udarbejde estimater over de udgifter, 
som knyttede sig til følgende konferencer med tilhørende jagter: 

• Konference i Sverige den 11. – 15. oktober 2003 (Blackstad), - 49 tDKK 

• Konference på ”Tvedegaard” v/Nakskov den 14. – 15. november 2004, - 65 tDKK 

• Konference Wittsköfle (Snogholm slot) den 4. - 6. december 2004, - 42 tDKK 

Danmarks Jægerforbunds estimater indikerer, at Fredensborg Incoming A/S kan have tillagt 
en merpris i niveauet 30-50.000 DKK ved faktureringen af disse arrangementer. 

Ved gennemgang af udgifter, som knytter sig til køb foretaget hos LCT, er KPMG blevet 
opmærksom på, at Marcell Thirstrup og Jens Perto som vederlag for god arbejdsindsats samt 
forøget arbejdsomfang har accepteret, at Steen A. Hansen og dennes ledsager tog på week-
end ophold i henholdsvis Budapest (11 tDKK) og New York (22 tDKK), hvor Danmarks 
Jægerforbund har afholdt samtlige udgifter. 

I perioden efter Marcell Thirstrups fratrædelse har Danmarks Jægerforbund valgt at anse ud-
gifterne vedrørende turen til New York som uvedkommende i forhold til forbundet og i ste-
det at udbetale gagebeløb på 43 tDKK, som efter fradrag af skat i det væsentlige modsvarer 
de udgifter, som Steen A. Hansen har haft i relation til turen til New York.  Som konsekvens 
heraf har Danmarks Jægerforbund konstateret et tab på 21.806 DKK, idet forbundet har valgt 
at holde Steen A. Hansen skadesløs i denne sag. 
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Som led i gennemgang af fakturaer fra Fredensborg Incoming A/S er der i øvrigt afdækket 2 
fakturaer fra 2002, som omfattede jagtrejser til Alaska og Afrika, hvor det fremstår som om, 
Danmarks Jægerforbund har afholdt udgifter på henholdsvis 22 tDKK og 52 tDKK.   

2.6 Kommunikationsafdelingen 
For perioden 2003 – 2005 udviser Kommunikationsafdelingens driftsresultat et samlet un-
derskud på 27.723 tDKK.  I årene 2003, 2004 og 2005 udgør underskuddet henholdsvis 
8.270 tDKK, 9.163 tDKK og 10.290 tDKK. 

Tabel 9: Kommunikationsafdelingens resultater for perioden 2003 – 2005 (tDKK) 

Indtægts- og udgiftsarter 2003 2004 2005 I alt 

Indtægter 11.205 11.800 11.817 34.822

Løn og gager m.v. -4.678 -4.293 -5.621 -14.592
Trykning, porto, pakning og fragt -10.163 -11.803 -12.531 -34.497
Illustrationer, foto & artikler -2.070 -2.131 -2.115 -6.316
Udgifter til jagt, rejser, møder og efteruddannelse -525 -625 -200 -1.350
Andre udgifter -2.039 -2.111 -1.640 -5.790

Kommunikationsafdelings driftsresultat -8.270 -9.163 -10.290 -27.723

 

2.6.1 Indtægter 

Det fremgår af tabel 9, at Kommunikationsafdelingens årlige indtægter har været forholdsvis 
konstante i årene 2003 - 2005 (11 til 12 mio.DKK pr. år).  Indtægterne har bestået af årlige 
indtægter på ca. 8 – 9 mio.DKK hidrørende fra rubrik- og annoncesalg samt årlige tilskud på 
fra Skov- og Naturstyrelsen på ca. 2 - 3 mio.DKK. 

I forbindelse med KPMG’s gennemgang af interne kontroller på området rubrik- og annon-
cesalg er det konstateret, at der ikke er etableret effektive kontroller, som sikrer, at samtlige 
bragte rubrikker og annoncer bliver faktureret.  I fald annoncechefen såvel ved en ubevidst 
som ved en bevidst fejl fravælger at informere regnskabsafdelingen om bragte rubrik-
ker/annoncer, vil der ikke ske fakturering af den pågældende kunde. 

KPMG har på stikprøvebasis kontrolleret, hvorvidt rubrik og annoncer, som er bragt i Jæger, 
er faktureret.  Denne kontrol har ikke givet anledning til bemærkninger.  Vi skal dog anbefa-
le, at der etableres effektive kontroller til sikring af, at der sker fakturering af samtlige bragte 
rubrikker/annoncer. 

2.6.2 Løn og gager 

Det fremgår af tabel 9, at Kommunikationsafdelingens udgifter til løn og gager er blevet for-
øget med 943 tDKK fra 4.678 tDKK i 2003 til 5.621 tDKK i 2005.  Økonomichef Susan Ni-
elsen har redegjort for omkostningsudviklingen fra 2004 til 2005. 
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KPMG har undersøgt forhold vedrørende redaktør Jens Pertos fratrædelse.  Den 9. juni 2005 
indgik Danmarks Jægerforbund fratrædelsesaftale med redaktør Jens Perto, hvor Marcell 
Thirstrup underskrev på vegne af Danmarks Jægerforbund.  Der knyttede sig endvidere 2 til-
læg til fratrædelsesaftale af 9. juni 2005. Advokatfirmaet Damgaard v/Jørgen Damgaard 
ydede bistand ved udarbejdelse af fratrædelsesaftalen. 

KPMG har foretaget gennemgang af fratrædelsesaftale dateret 9. juni 2005 med tillæg samt 
Danmarks Jægerforbunds ansættelsesaftale med Jens Perto.  På basis af denne gennemgang 
er det KPMG’s vurdering, at Danmarks Jægerforbund har afholdt udgifter på i alt 133 tDKK 
i 2005, uden at Danmarks Jægerforbund aftalemæssigt var forpligtet til at afholde disse ud-
gifter.  Beløbet kan specificeres således: 

• Manglende afholdelse af ferie i opsigelsesperioden, 77 tDKK 

• Levering af temasider, 50 tDKK 

• Forhøjet pension i perioden februar – april 2005, 7 tDKK. 

I sagens materiale indgår e-mail af 7. juni 2005, som fremstår fremsendt fra Marcell 
Thirstrup til Jens Perto, og som fremstår videresendt den 8. juni 2005 fra Jens Perto til Nor-
bert Raunsbæk. Den nævnte e-mail indikerer, at den daværende direktør Marcell Thirstrup 
var indstillet på at aftale en model, som Hovedbestyrelsen i Danmarks Jægerforbund næppe 
ville godkende.  Der foreligger således indikationer på, at Marcell Thirstrup har medvirket til 
at påføre Danmarks Jægerforbund et tab på 133 tDKK i forbindelse med Jens Pertos fratræ-
den. 

KPMG har endvidere konstateret, at Jens Perto den 4. april 2005 bestilte og modtog en bærbar 
computer, hvor den samlede købssum udgjorde 12 tDKK. Leif Thomassen fra it-afdelingen 
har oplyst, at den bærbare computer ikke er returneret ved Jens Pertos fratrædelse. 

2.6.3 Trykning, porto, fragt og pakning 

I tabel 10 er belyst de udgifter, som Danmarks Jægerforbund har afholdt til trykning, porto, 
fragt og pakning i 2003 – 2005, opdelt på større leverandører. 

Tabel 10: Udgifter til trykning, porto, fragt og pakning, opdelt på større leverandører 
(tDKK) 

Leverandør 2003 2004 2005

Franzen Offset A/S -5.900 -4.677 -9.813
Handling & Co ApS (GBC Handling ApS) -1.447 -2.059 -1.692
Post Danmark A/S -2.737 -711 -158
Tjeck Magazine 0 -3.657 -464
Øvrige -79 -699 -404

Udgifter til trykning, porto, pakning og fragt -10.163 -11.803 -12.531
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Det fremgår af tabel 10, at Kommunikationsafdelingens årlige udgifter til trykning, porto, 
pakning og fragt blev forøget fra 10.163 tDKK til 12.531 tDKK i 2005. 

Endvidere fremgår det, at Kommunikationsafdelingens udgifter til trykning, porto, pakning 
og fragt for den væsentligste dels vedkommende relaterer sig til indkøb og ydelser for virk-
somhederne GBC og Franzen. 

Den 6. juni 2005 indgik den daværende direktør Marcell Thirstrup en samarbejdsaftale med 
GBC (Handling & Co ApS) omfattende faste priser for layout/prepress og trykning af DJ’s 
annonce- og medlemsblade i perioden indtil 31. december 2008 (opsigelig efter den 31. de-
cember 2008 og med 1 års varsel).  Tidligere års aftaler har indeholdt opsigelsesvarsel på 3 
mdr. og regulerbare priser. 

GBC er et selskab, som ejes af Bjarne Hansen, hvor der ifølge det oplyste formentlig ikke er 
andre ansatte.  I 2005 har GBC og Franzen faktureret DJ for ydelser vedrørende lay-
out/prepress og trykning for et samlet beløb på henholdsvis 1.692 tDKK og 9.813 tDKK. 

KPMG har afdækket, at der har været tætte relationer mellem Jens Perto og Bjarne Hansen, 
GBC, idet: 

• Bjarne Hansen har benyttet elektroniske dokumenter, som fremstår udarbejdet i DJ regi 

• Bjarne Hansen og Jens Perto har set hinanden privat, herunder deltaget i samme jagter. 

Redaktør Stig T. Møller har efter KPMG’s anmodning indhentet alternative priser, som indi-
kerer, at DJ som konsekvens af indgået samarbejdsaftale med GBC betaler en årlig merpris i 
niveauet 800 tDKK. 

Marcell Thirstrup underskrev samarbejdsaftalen med GBC den 6. juni 2005 og fratrædelses-
aftalen med Jens Perto den 9. juni 2005. 

Efter KPMG’s opfattelse indikerer sagens materiale, at Jens Perto har medvirket til, at der 
blev indgået en ny samarbejdsaftale med GBC, idet der på den computer, som blev anvendt 
af Jens Perto, opbevares et elektronisk dokument, som fremstår udarbejdet i DJ regi, og som 
fremstår sendt fra Bjarne Hansen, GBC til Marcell Thirstrup. 

KPMG har ikke over for Bjarne Hansen forelagt materialet, som dokumenterer de tætte rela-
tioner mellem ham og Jens Perto.  Vi anbefaler, at dette foretages ved en eventuel genfor-
handling af samarbejdsaftalen mellem DJ og GBC/Franzen.   

Ved gennemgang af referater fra Hovedbestyrelsen og Kommunikationsudvalget er der ikke 
set materiale, som dokumenterer, at samarbejdsaftalen med GBC har været forelagt og er 
godkendt i overensstemmelse med DJ’s forskrifter. 

På denne baggrund bør kontraktgrundlaget mellem DJ og GBC efter KPMG’s opfattelse un-
dergå en juridisk vurdering, hvor DJ’s kontraktlige forpligtelser afdækkes.   
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2.6.4 Illustrationer, foto og artikler 

I tabel 11 er belyst DJ’s udgifter til illustrationer, foto og artikler for perioden 2003 – 2005, 
opdelt på væsentlige skribenter. 

Tabel 11: Udgifter til illustrationer, foto og artikler – opdelt på skribenter (tDKK) 

Skribenter/fotografer 2003 2004 2005

Eksterne:
Naturfocus v/ Peter Lassen -317 -302 -183
Max Steinar -287 -421 -358
Bogjagt.dk -96 -193 -198
Michael Reinhardt -55 -178 -132
Torsten Wegener -64 -22 -57
Andre eksterne -1.076 -804 -909

Ansatte i Kommunikationsafdeling:
Jens Perto -64 -63 -74
MH Kommunikation v/ Morten Sinding Jensen -78 -89 -107
Husted Ord & Tale I/S v/Kent Husted 0 0 -13
Steen Axel Hansen -22 -32 -10
Rycom v/ Johannes Rysgaard -11 -27 -74

Udgifter til illustrationer, foto og artikler, i alt -2.070 -2.131 -2.115
 

Redaktør Stig T. Møller har fået forelagt tabel 11, og har i den forbindelse over for KPMG 
oplyst, at han ikke har bemærkninger til den udvikling i de afholdte udgifter, som fremgår 
vedrørende de eksterne skribenter/fotografer.   

Kommunikationsafdelingen har i perioden 2003 – 2005 betalt i alt 201 tDKK for artikler og 
fotos, som fremstår udarbejdet/leveret af Jens Perto.  Af Jens Pertos ansættelsesaftale frem-
går, at arbejdet ikke omfatter artikelskrivning, idet sådanne ekstra opgaver falder uden for 
arbejdstiden og ansættelsesforholdet og derfor skal honoreres særskilt på freelance basis 

KPMG har konstateret, at de artikler og de fotos, som er faktureret for perioden 2003 – 2005, 
er bragt i DJ’s annonceblade.  Dog har Kommunikationsafdelingen undladt at bringe artik-
lerne benævnt ”Riffeltema” og ”Swarovski optik”, som er fremkommet efter Jens Pertos fra-
træden. 

På tilsvarende vis er det konstateret, at Danmarks Jægerforbund har modtaget modydelse for 
de honorarer, som er udbetalt til andre ansatte i Kommunikationsafdelingen. 

Redaktøren har over for KPMG oplyst, at Kommunikationsudvalget har drøftet indførelse af 
nye regler for honorering af ansattes artikler og fotos, som indebærer, at ansatte på redaktio-
nen ikke kan honoreres for artikler eller fotos til DJ’s blade.   

KPMG finder det hensigtsmæssigt, at der etableres skriftlige regler for ansattes honorering 
vedrørende artikler og fotos. 
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2.7 Udgifter til jagt, rejser, møder og efteruddannelse 
KPMG har som led i undersøgelsen afdækket omfanget af udgifter vedrørende jagter, rejser, 
møder og efteruddannelse i Danmarks Jægerforbund.  I efterfølgende opgørelser er medtaget 
konference- og rejseudgifter, hvor deltagerne i forbindelse med disse arrangementer har del-
taget i jagter.  Endvidere er medtaget udgifter, som fremstår afholdt som led i jagtarrange-
menter. 

I perioden 2003 – 2005 har Danmarks Jægerforbund afholdt udgifter til møder, rejser, fortæ-
ring m.v., hvor der ikke er foregået jagt. Disse udgifter indgår ikke i efterfølgende tabeller. 

Tabel 12: Danmarks Jægerforbunds udgifter til jagter, rejser, møder og efteruddannelse for 
perioden 1. januar 2003 – 31. december 2005 (tDKK): 

Udgifter til jagt m.v. 2003 2004 2005 I alt

Hovedbestyrelsen 316 152 135 603

Kommunikationsafdelingen 525 625 200 1.350

Administrationen 92 67 17 176

Kalø 488 540 383 1.411

Aktivitetsafdelingen 45 109 145 299

Udgifter til jagt , i alt 1.466 1.493 880 3.839

 

Det fremgår af tabel 12, at Danmarks Jægerforbund i perioden 2003 – 2005 har afholdt ud-
gifter på 3.839 tDKK til jagt, rejser, møder og efteruddannelse.  Endvidere fremgår det, at 
Kommunikationsafdelingen og Kalø afholdt udgifter på henholdsvis 1.350 tDKK og 
1.411 tDKK for perioden. 

For god ordens skyld skal det oplyses, at der i Hovedbestyrelsens udgifter for 2003 er inde-
holdt jagtudgifter på 65 tDKK, som relaterer sig til repræsentationsjagt afholdt i december 
2002. 

2.7.1 Kommunikationsafdelingen 

KPMG har afdækket, at der i perioden 2003 – 2005 er udgiftsført væsentlige beløb i Kom-
munikationsafdelingen vedrørende jagter, og at tidligere kommunikationschef Jens Perto har 
deltaget heri. Tillige har deltaget øvrige medarbejdere i Kommunikationsafdelingen, ligesom 
kommunikationsudvalgets medlemmer, hovedbestyrelsesmedlemmer og kontakter til tidlige-
re kommunikationschef Jens Perto har deltaget. 

I tabel 13 er vist de omkostningsmæssigt væsentligste jagter afholdt i Kommunikationsafde-
lingen i perioden 2003 - 2005.  
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Tabel 13: Forbrug i Kommunikationsafdelingen til jagter, rejser, møder og efteruddannelse 
for perioden 1. januar 2003 – 31. december 2005 (tDKK): 

Udgifter til jagt m.v. 2003 2004 2005

Vennerslund  - leje af bukkejagt 60 60 30
Øvrig jagt på Vennerslund  8 113 13
Marienlyst Gods 49 33 0
Deltagelse i "Jagtklub" 113 69 7
Jagt og ture til Skotland, USA, Namibia m.fl. 74 111 84
Falkensteen - journalistjagt 28 0 0
Trolleholm 0 32 13
Susegaarden 0 0 44
Andre jagter 77 75 9

Kommunikationsafdelingen 409 493 200

Skarhult Godsforvaltning 28 0 0
Brahetrolleborg 39 38 0
Blackstad, Sverige 49 0 0
Tvedegården 0 65 0
Wittsköfle 0 29 0

Kommunikationsudvalgsmøder, i alt 116 132 0

Kommunikationsafdelingen, i alt 525 625 200

 

I perioden 2003 – 2005 blev der i Kommunikationsafdelingen afholdt udgifter på i alt 
1.350 tDKK til jagter, møder, rejser og efteruddannelse. 

Medarbejdere i Kommunikationsafdelingen har over for KPMG oplyst, at det var alment 
kendt, at Jens Perto for DJ’s regning afholdt og deltog i et større antal jagter om året. Jagter-
ne har været legitimeret med et behov for efteruddannelse og vedligeholdelse af jagtkend-
skab og kundskaber, behov for fotos fra jagter, ligesom jagt er brugt til at skabe sociale rela-
tioner på tværs af medarbejdere og hovedbestyrelsesmedlemmer samt interessenter til Dan-
marks Jægerforbund.  

Vennerslund 

Medarbejdere i Kommunikationsafdelingen har oplyst over for KPMG, at tidligere kommu-
nikationschef Jens Perto havde personlige forbindelser til Vennerslund, således at Jens Perto 
havde mulighed for erhvervelse af bukkejagten på Vennerslund, som medarbejdere i et min-
dre omfang har deltaget i. De har opfattet bukkejagten som Jens Pertos personlige jagt.   

I perioden 2003 – 2005 har Danmarks Jægerforbund betalt 150 tDKK for retten til bukkejagt 
på Vennerslund.  

KPMG har i personalemappen for Jens Perto fremfundet allonge til ansættelseskontrakt for 
Jens Perto af 15. januar 2005, hvoraf fremgår, at Danmarks Jægerforbund er forpligtet til at 
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give Jens Perto adgang til et jagtrevir aftalt som Vennerslund Gods. KPMG har ikke set til-
svarende dokumentation for, at Danmarks Jægerforbund skulle afholde udgiften på 
120 tDKK for jagten i 2003 og 2004.  KPMG har anmodet om kopi af lejeaftale indgået mel-
lem Danmarks Jægerforbund og Vennerslund. Økonomichef Susan Nielsen har overfor 
KPMG oplyst, at hun ikke har fået forelagt kontrakten samt at denne ikke opbevares hos 
Danmarks Jægerforbund. 

Ved KPMG’s undersøgelse af forholdene vedrørende Vennerslund er der ikke set dokumen-
tation, som bekræfter, at allongen til Jens Pertos ansættelsesaftale og aftalen vedrørende 
Vennerslund har været forelagt Hovedbestyrelsen. 

KPMG har tillige konstateret, at der også i Kommunikationsafdelingen er udgiftsført jagt på 
fasaner på Vennerslund med i alt 134 tDKK. Vi har ved interviews fået oplyst, at der er tale 
om jagter for medarbejdere og personlige forbindelser til Jens Perto, hvor formålet var foto-
optagelse til brug for Jæger.  

Vi kan ikke vurdere, om afholdelse af fire jagter er nødvendigt for at opnå den ønskede kva-
litet og antal fotos.  

Repræsentation 

Ved gennemgangen er det endvidere konstateret, at blandt andet Jesper Dellgren (Trolleholm 
Skydeskole) og Kristian Stenkjær (Vennerslund) har deltaget i jagter, hvor Danmarks Jæger-
forbund har afholdt udgifter, idet deltagelsen er betragtet som repræsentation.   

KPMG er ikke i stand til at vurdere, hvorvidt disse personers deltagelse har nogen repræsen-
tativ værdi for Danmarks Jægerforbund.  

Efteruddannelse 

KPMG har ved interviews af kommunikationschef Stig T. Møller og øvrige medarbejdere 
fået oplyst, at de enkelte medarbejdere havde en efteruddannelseskonto til jagt m.v. 

I sagens materiale indgår aftale dateret 27. november 2000, der er underskrevet af Marcell 
Thirstrup samt af medarbejderne i Kommunikationsafdelingen, hvori det aftaltes, at der op-
rettedes en aktivitetspulje bestående af lønstigningen for 2001 på 3,5 % af lønsummen. Iføl-
ge aftalen skulle aktivitetspuljen dække den enkelte medarbejders mulighed for at deltage i 
alle jagtformer, -metoder og -områder samt skydning.  

KPMG har ikke af sagens materiale set skriftlige procedurer m.v. for administration af den 
enkelte medarbejders efteruddannelseskonto, ligesom KPMG ved interviews af medarbejde-
re har fået oplyst, at det var forhenværende kommunikationschef Jens Perto, som førte regn-
skabet. 

KPMG har sammenholdt de enkelte medarbejderes konti for efteruddannelse med afholdte 
jagtudgifter i Kommunikationsafdelingen.  I den forbindelse er det konstateret, at opgørelsen 
af medarbejdernes konti er mangelfuld, idet der alene ses indregnet direkte udgifter for jag-
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ter, rejser m.v., hvorimod udgifter faktureret på særskilte fakturaer til fortæring, drikkepenge, 
kørselsgodtgørelse og anden transport m.v. ikke er indregnet.  Endvidere er der identificeret 
medarbejdere, som har deltaget i jagter, hvor forbruget på disse jagter ikke er indregnet på 
medarbejderens efteruddannelseskonti.  

Etablering af konti for medarbejdere er efter KPMG’s opfattelse en særlig disposition, som 
bør godkendes af en Hovedbestyrelse.  Aftalen fremgår ikke behandlet eller godkendt, jf. re-
ferater af møder i Hovedbestyrelsen for perioden 2003 - 2005. 

Kommunikationsudvalgsmøder 

Vor undersøgelse har vist, at møder i kommunikationsudvalget og Nordisk kommunikati-
onsudvalg har været afholdt på godser i Danmark og Sverige, hvor valg af lokation og varig-
hed kan være motiveret af muligheden for jagt. Vi har ikke af sagens materiale set dokumen-
tation for, at det er nødvendigt at afholde jagt for udførelsen af hvervet i kommunikationsud-
valget.  Endvidere har vi ikke set dokumentation for, at Hovedbestyrelsen har besluttet, at 
jagter i forbindelse med kommunikationsudvalgsmøder skal afholdes af Danmarks Jægerfor-
bund. 

Attestation af afholdte jagtudgifter  

KPMG’s undersøgelse af de fremfundne bilag viser, at den væsentligste del af bilagene er 
godkendt af tidligere kommunikationschef Jens Perto, mens de resterende bilag er godkendt 
af Marcell Thirstrup eller Jette Jensen. 

2.7.2 Kalø 

Detaljeret gennemgang af forhold vedrørende Kalø er ikke en del af vores revisionstema.  
Derimod er det aftalt, at KPMG skal foretage skimning af bilag for perioden 2003 – 2005 og 
i den forbindelse vurdere karakteren af disse. Der er udarbejdet KPMG-bilag, som belyser de 
bilag, som er bogført i perioden 2003 – 2005.  Der er således ikke foretaget interviews eller 
andre undersøgelser vedrørende disse bilag. 

KPMG har i forbindelse med gennemgang af bilag for perioden 2003 – 2005 afdækket udgif-
ter for i alt 1.411 tDKK, som vedrører udgifter til jagter, rejser m.v. vedrørende afdelingerne 
på Kalø.  I beløbet på 1.411 tDKK indgår udgifter afholdt som led i vildtforvaltningsuddan-
nelsen, udgifter til andre formål på Kalø samt udgifter til jagter, som kan have privatlignende 
karakter. 

Ved gennemgangen har KPMG blandt andet afdækket, at Danmarks Jægerforbund i perioden 
2003 – 2005 har afholdt udgifter på 354 tDKK til Diana Hunting Tours vedrørende jagter i 
Polen.   
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2.7.3 Jagtklub 

KPMG har ved gennemgang af sagens materiale fremfundet en række bilag vedrørende jag-
ter med deltagelse af enkelte hovedbestyrelsesmedlemmer og medarbejdere i Danmarks Jæ-
gerforbund med flere. KPMG’s undersøgelse viser, at disse bilag vedrører en Jagtklub. 

Kristian Raunkjær har i forbindelse med interview oplyst over for KPMG, at alle medlem-
mer er bekendt med, at der er tale om en privat Jagtklub, hvor udgifter til jagterne skal afhol-
des forholdsmæssigt af deltagerne af egen lomme.  Kristian Raunkjær har over for KPMG 
oplyst, at han har betalt for sin deltagelse i alle jagterne, ligesom han har betalt for de gæster, 
han har medbragt på jagterne.  

Tabel 14: Danmarks Jægerforbunds udgifter vedrørende Jagtklub for perioden 1. januar 
2003 – 31. december 2005 (tDKK): 

Udgifter til jagt m.v. Dato Antal deltagere 2003 2004 2005

Vennerslund Gods A/S 22/10 2003 12 35
Jagtkonsortiet Merret Skov 17/11 2003 12 27
Övedsklosters Godsförvaltning 24/11 2003 9 62
Brahetrolleborg 16/12 2003 12 60
Fredensborg Incoming A/S 6/1 2004 12 44 7
Vennerslund Gods A/S 20/10 2004 12 40
Gyllingnæs 25/10 2004 9 17
Merret Skov 8/11 2004 12 21
Övedsklosters Godsförvaltning 18/11 2004 10 62
Søholt Jagtvæsen 2/12 2004 12 61
Mattrup Gods A/S 12/1 2005 12 21

Jagt udgifter, i alt 228 208 21

Deltagere betaling for Kristian 
Raunkjær og visse gæster
2002 18
2003 4 32
2004 46 3

Deltager betaling, i alt 22 78 3

Andel udgiftsført i Danmarks Jægerforbund 206 130 18

 

Det fremgår af tabel 14, at Danmarks Jægerforbund i perioden 2003 – 2005 har haft nettoud-
gifter på i alt 354 tDKK til jagter afholdt af Jagtklubben. Udgifterne fordeler sig på årene 
2003, 2004 og 2005 med henholdsvis 206 tDKK, 130 tDKK og 18 tDKK.   

KPMG har ved gennemgang af Danmarks Jægerforbunds bilagsmateriale for 2003 – 2005 
konstateret, at det alene er Kristian Raunkjær, som har betalt for disse jagter.  

Som led i KPMG’s undersøgelser er det afdækket, at Danmarks Jægerforbund har haft en 
samlet jagtudgift på 354 tDKK for perioden 2003 – 2005 vedrørende Jagtklubben, som ikke 
burde være afholdt af Danmarks Jægerforbund. 
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2.8 Skattemæssige forhold 
KPMG har ved gennemgang af sagens materiale undersøgt, hvorvidt Danmarks Jægerfor-
bunds skattemæssige behandling for udvalgte områder er i overensstemmelse med lovgiv-
ningen.  KPMG’s undersøgelser har således ikke været tilrettelagt med henblik på belysning 
af samtlige skattemæssige forhold i Danmarks Jægerforbund.  Nedenfor der redegjort for de 
forhold, som er konstateret i forbindelse med KPMG’s undersøgelser. 

Fri telefon, kørselsgodtgørelser, IT-udstyr, beklædningskonto 

I perioden 2003 – 2005 har Hovedbestyrelsen og ansatte i DJ haft mulighed for at opnå fri te-
lefoni og kørselsgodtgørelse.  KPMG har på stikprøvebasis afdækket, at fri telefoni og kør-
selsgodtgørelse er blevet lønoplyst. 

Danmarks Jægerforbund har i perioden 2003 – 2005 stillet IT-udstyr (pc’er, kameraer m.v.) 
til rådighed for Hovedbestyrelsens medlemmer.  KPMG har fået oplyst, at disse aktiver ejes 
af DJ samt at disse alene anvendes i DJ regi.  

Hovedbestyrelsens medlemmer har i perioden 2003 – 2005 haft en ”Beklædningskonto” til 
indkøb af jagttøj m.v.  Det årlige beløb pr. medlem reguleres i takt med regulering af den 
skattefri grænse for personalegoder (bagatelgrænsen udgør 5.000 DKK for 2005).  Overskri-
des bagatelgrænsen, skal hele beløbet beskattes som B-indkomst.  DJ har hverken indehol-
delsespligt eller indberetningspligt.  Derimod er Hovedbestyrelsesmedlemmet selv pligtig til 
at selvangive en eventuel skattepligtig værdi. 

Møde- og repræsentationsudgifter 

Ved KPMG’s gennemgang er det konstateret, at det ikke har været kutyme hos Danmarks 
Jægerforbund at påføre formål, modtager m.v. på møde og repræsentationsbilag.  Idet der 
alene i begrænset omfang påføres formål, modtager m.v. på møde og repræsentationsbilag 
kan vi ikke fastslå, hvorvidt de afholdte udgifter vedrører DJ aktiviteter. Som konsekvens af 
den manglende angivelse af formål, modtager m.v. opfylder bilagene ikke de krav, som ind-
går i henholdsvis bogførings- og skattelovgivningen. 

Jagtudgifter 

I perioden 2003 – 2005 har DJ afholdt udgifter til jagter, hvor de afholdte udgifter er adresse-
ret, betalt og bogført som udgifter i Danmarks Jægerforbund.  Vi har forstået, at en væsentlig 
andel af disse udgifter er afholdt uden forelæggelse og godkendelse af Hovedbestyrelsen.  I 
fald ansatte derigennem har opnået adgang til jagter, som ikke udelukkende har været af er-
hvervsmæssig karakter, skal en sådan fordel selvangives som B-indkomst.  DJ har hverken 
indeholdelsespligt eller indberetningspligt.  Derimod er den ansatte selv pligtig til at selvan-
give en eventuel skattepligtig værdi. 



 

 

ABCD 
Danmarks Jægerforbund 

Særlig undersøgelse 
 

25 © 2006 KPMG C.Jespersen
Statsautoriseret Revisionsinteressentskab. 

Alle rettigheder forbeholdes. 

Forhold vedrørende direktør Marcell Thirstrup 

Ved KPMG’s gennemgang er det konstateret, at DJ i forbindelse gageudbetaling for novem-
ber 2005 har reguleret for aconto udbetalt nettoløn på 590 tDKK.  I november er der inde-
holdt A-skat og arbejdsmarkedsbidrag i overensstemmelse med gældende regler.  KPMG har 
endvidere konstateret, at DJ har lønoplyst værdi af fri bil i perioden 2003 – 2005. 

- - - o O o - - -  

Afslutningsvis skal det anføres, at KPMG’s undersøgelser ikke har afdækket væsentlige for-
hold, hvor Danmarks Jægerforbund er indeholdelsespligtig eller indberetningspligtig overfor 
Toldskat.   

 

 

 


